(2) Augustin, lib. 1. de Civit. Dei cap. 21.

(3) Ambros. in c. 13. Epist. ad Romanos.

LIBER DE CHOREPISCOPIIS.

609

poenam incident futuri iudicii. Ideoque subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Recte dicit, subiectos esse debere, non solum propter iram, id est, ultionem praesentem, (parit enim ira vindictam) sed & propter futurum iudicium; quia si hic evaserint, illic eos poena expectat, ubi accusante ipsa conscientia punientur. Nam iudicio tributa penditis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipso servientes. Ideo dicit tributa praestari, vel quae dicuntur fiscalia, ut subiectiōnēm praestent, per quam sciant non se esse liberos, sed sub potestate agere, quae ex Deo est, Principe enim suo, qui virtutem Dei agit, sicut dicit Daniel Propheta. Dei est enim, inquit, regnum, & cui vult, dabit illud. Unde & Dominus, Reddite, ait, quae sunt Caesaris Caesaris. Huic ergo subiiciendi sunt sicut Deo. Cuius subiectiōni probatio haec est, quum illi pendunt tributa. Propterea quoque sanctos patres non invenimus Imperatores, Reges, atque iudices huius saeculi, nec in temporibus legis, nec etiam sub gratia novi testamenti, pro huiuscmodi negotiis, quum seditiones armis deprimebant, vel santes capitali sententia plectebant aut synodali decreto aut Episcoporum iudicio esse condamnatos; quia necesse est, ut qui divino non obediunt mandato, acriori coērceantur tormento; quatenus Lex Dei vim sui iuris obtineat, & improborum caussa infestatio subvertere non praevaleat; sicut in Antiocheno Concilio diffinitum est, ut, qui Ecclesiam conturbare vel sollicitare perfriterit, tamquam seditionis per potestates extereras opprimatur.

Quod illi, qui se peccatores generaliter fatentur, & tamen ab aliis manifeste argui non possunt, nullo modo sunt iudicandi atque damnandi.

AT quia de iudiciorum qualitate aliqua iam dicta sunt, nunc re-CAP.IX. quirendum est, utrum is, qui generaliter se fatetur peccasse, & tamen in aliquo gravi delicto convinci non potest publice delinquisse excommunicatione sacerdotiali plectendus sit an ne? quia inveniuntur plures, non solum de minoribus personis & plebe vulgi, sed etiam de sanctis viris, se peccatores coram Deo pronuntiasse, & inde magis veniam ac gratiam Domini, quam offensam promoveret. Nam Moises pro populo orans ad Dominum ait (1): *Dominus patiens & multae misericordiae, auferens iniuriam & scelera, nullumque innocuum derelinquens, qui visitas peccata patrum in filios & tertiam & quartam generationem, dimitte obsecro peccatum populi sui secundum magnitudinem misericordiae tuae. Dixitque Dominus: Dimisi iusta verbum tuum. Hinc & Psalmista ad Dominum ait (2): Delictum meum cognitum tibi feci, & iniustitiae meas non operui. Dixi, pronuntiabo*

Tom. III.

(1) Num. 14.

H h h h

ad-

(2) Psalm. 31.

H R A B A N I M A V R I

adversum me iniustias meas Domino, O tu remisisti iniquitatem cordis mei. Et item (3): Iniquitatem, ait, meam ego cognosca, O delictum meum contra me est semper. Tibi soli peccavi, O malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis O vincas, quum indicaris. Ecce enim in iniustisibus conceptus sum, O in delictis peperit me mater mea, Ne intres in iudicio cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens (4). Hinc & Job dixit (5): Quis potest facere mundum de inanundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es? Et item (6): Altera, inquit, non sunt munda in conspectu Dei. Quanto magis homo putredo, O filius hominis vermis? Hinc & per Esaiam dicitur (7): Ecce tu iratus es, O peccavimus. In ipsis sumus semper, O salvabimur. Facti sumus, ut immundus omnes nos, quasi pannus menstruacae universae iustitiae nostrae. Hinc & per Hieremiam dicitur (8): Scio, Domine, quia non est hominis via eis, nec viri est, ut ambulet O dirigat gressus suos. Et rursum: Cognovimus, inquit (9), Domine, iniustates nostras O iniustates patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. Ne nos des in opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis consumeliam. Hinc & Daniel in oratione ita dixit (10): Peccavimus, iniquitatem fecimus, Domine, in omnem iustitiam. Veratur, obsecro, ira tua O furor tuus a crutate tua Hierusalem O monte sancto tuo. Propter peccata enim nostra O iniustates patrum nostrorum Hierusalem O populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Neque enim in iustificationibus nostris probernamus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Et paullo post: Quum adhuc, inquit, loquerer O orarem O confiterer peccata mea O peccata populi mei Israël, ecce vir Gabriel, quem videram in visione in principio, cito volans, O tetigit me in tempore sacrificii vespertini, O docuit me, O locutus est mihi. Ecce legislator pro populo peccatore humiles preces offerens, & ad misericordiam iustum iudicem interpellando provocans, veniam peccantibus meruit. Sic & Rex atque Psalmista in iniustisibus se concepit & in delictis natum commemorans profitetur, se agnoscisse peccatum suum. Et tamen propter hoc regnum non perdidit. Immo iustificationem veraciter promeruit, ac sedem regni tam sibi quam filiis suis perpetualiter confirmavit. Prophetae quoque se peccasse, iniquitatem fecisse, simul cum populo pronuntiaverunt; & exaudiri a Domino citius meruerunt, angelicumque oraculum impetraverunt. Quis est, qui humilem confessionem caussam esse iustae damnationis dicere ausus sit, maxime quum sapientia manifeste dicat (11): Qui abscondit secretum sua, non dirigatur. Qui autem confessus

(3) Psal. 50.

(8) Hier. 19.

(4) Psal. 142.

(9) Hier. 14.

(5) Job. 14.

(10) Dan. 9.

(6) Job. 25.

(11) Prov. 28.

(7) Isa. 64.

LIBER DE CHOREPISCOPIS.

61

suis fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Nam & ipsa veritas in parabola evangelica publicanum pro peccatis suis humiliter deprecantem Pharisaeo de propria iustitia arroganti suo iudicio prae-tulit (12). Et Apostolus Iohannes in epistola sua ita scribit dicens (13): *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus ut remittat nobis peccata nostra, & mandet nos ab omni iniquitate.*

Quod falsa iustificatio nihil proficit, sed maxime obicit abutentibus ea.

DE falsa enim iustificatione quid sentiendum sit, mox subiungen- CAP.X.
do ostendit, dicens (1): *Si dixerimus, quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, & verbum eius non est in nobis.* Hinc & in Ecclesiaste scriptum est (2): *Non te iustifices ante Dominum, quoniam agnitor cordis ipse est, & penes Regem noli velle videri sapiens.* Hinc & Dominus arrogantes & duros corde per Hieremiam incitpat dicens (3) : *Quid niteris bonam ostendere viam tuam ad quaerendam dilectionem, & dixisti: Absque peccato & innocens ego sum, & proprie-rea avertatur furor tuus a me. Ecce ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi, quia vilis es facta nimis iterans vias tuas. Obrivis Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum.*

Quod pietas divina veraciter convergis & de practeritis peccatis poenitendum agentibus perfectam veniam tribuat.

QUAM misericors autem sit Dominus super eos, qui veraciter se per confessionem & poenitentiam convertunt ad eum, & sperant in misericordia eius, declarat ipse per Ezechiel Prophetam dicens (1): *Iustitia iusti super eum erit, & impietas impii erit super eum. Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, & custodierit universa praecepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita vivot, & non morietur. Omnia iniquitatum eius, quas opera-tus est, non recordabor. In iustitia sua, quam operatus est, vivet. Numquid voluntas mea est mors impii, dicit Dominus Deus, & non, ut convertatur a viis suis & vivat? Convertimini, & agite poenitentiam ab omnibus iniuriantibus vestris, & non eritis vobis in ruinam in-quietas. Prossicte a nobis omnes praevaricationes, & facite vobis cor novum & spiritum novum. Et quare moriamur domus Israël? Quia a solo mortem morientis, dicit Dominus Deus. Revertimini, & vivite. Et alibi (2): *Impietas impii non nocet ei, in quacunque die convert-**

H h h h 2 sus

(12) *Luc. 18.*

(3) *Hier. 2.*

(13) *I. Iean. 1.*

(1) *Ezech. 18.*

(1) *I. Iean. 1.*

(2) *Ezech. 33.*

(2) *Ecl. 7.*

sus facit ab impietate sua; & iustus non poterit vivere in iustitia sua, in quacumque die peccaverit. Etiam si dixerit iusto, quod vita vivat, & confisus in iustitia sua fecerit iniuriam, omnes iustitiae eius oblationis tradentur, & in iniuriam sua, quam operatas est, in ipsa morietur. Sin autem dixerit impio, Morte morieris, & egerit poenitentiam a peccato suo, feceritque iudicium & iustitiam, restituueritque ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vitae ambulaverit, nec fecerit quidquam iniustum, vita vivet, & non morietur. Omnia peccata eius, quae peccavit, non imputabuntur ei. Iudicium & iustitiam fecit, vita vivet. Ideo Novatiani haeretici frustra ianuam pietatis supernae occcludere poenitentibus nituntur, divinae misericordiae sum ignorantes, quum non solum prophetica lectio, sed etiam evangelii maiestas id ipsum adstruat, quod quicumque pro commissis peccatis digne poenitentiam gerunt, veniam apud clementissimum iudicem peccatorum suorum promerentur. Vnde non solum praecursoris Domini vox baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum primura praedicando intonuit, sed etiam ipsa veritas primordium praedicationis suae, ut Matthaeus testatur, de poenitentia agenda inchoavit, dicens (3). *Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum caelorum.* Et alibi (4) *Venite, inquit, ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Veraciter enim poenitentibus appropinquat regnum caelorum: quia delentur peccata, & appropinquat iustitia sempiterna; omnesque, qui ad Salvatorem nostrum pia intentione veniunt, de peccatorum onere elevati, aeternae refectionis pabulum in caelestis regni beatitudine percipient.

Euborsatio ad indulgentiam delinquentium.

CAP.XII.

Hec tu, sacratissime Imperator, & his similia relegens, spernendo iudicia falsa, scias, te per fidem rectam & bona facta adiutum regni caelestis promereri posse. Nec te deterreat nescientium improba vanitas, sed magis confortet evangelica veritas, credens in omnibus Regi & iudici tuo, qui tibi in terra regnum dedit, & in futura vita bene facienti regnum promisit. Et ideo, si quid te in hoc scommate belli & valle lacrymarum atque laborum plenissima perversa sum machinatio, nocuit, non illud magni pendas; sed erectori & defensori tuo Domino Christo in omnibus gratias agas, qui mortificat & vivificat, flagellat ornam filium, quem vult, & castigat omnem filium, quem recipit (1). Meminerisque illud divinae legis, quo scriptum est (2). *Ne quaeras ultionam, nec memineris iniuriae criminis.*

(3) *Matth. 3.*

Hebr. 12.

(4) *Matth. 11.*

(2) Louis. 19.

(1) *I. Reg. 2.*

LIBER DE CHOREPISCOPIIS.

613

vuum tuorum. Diliges amicum tuum sicut te ipsum. Ego Dominus. Leges meas custodire. Dicatque tibi simul cum David Rege illa mulier sapiens in Regum (3), quae compescuit ipsum David a caede Nādab stultissimi, ita dicens: Aufer iniquitatem famulae tuae. Faciens enim faciet Dominus tibi domino meo domum fidelem, quia praelatio Domini, Domine mi, tu praelaris. Malitia ergo non inveniatur in te omnibus diebus vitae tuae. Si enim surrexit aliquando homo persequens te O querens animam tuam, erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo virulentum apud Dominum Deum tuum. Porro anima inimicorum tuorum roabitur quasi imperio O circulo fundae. Quum ergo fecerit tibi Dominus domino meo omnia, quae locutus est bona de te, O constituerit te ducem super Israēl, non erit tibi hoc in singulum O in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium, aut ipse te ulrus fueris. Hinc & Apostolus ad Romanos taliter loquitur, dicens (4): Nolite esse prudentes apud vosmetipos nulli malum pro malo reddentes: providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes; non vosmetipos defendantes, omississim, sed dare locum irae. Scriptum est enim: Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si sit, potum da illi. Proxime enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. De quoque in evangelio ipse Dominus & Salvator noster Petrus interroganti, quoties fratri in se peccantem dimittere debuisset, usque septies, sed usque septuages septies. (5). Et alibi ad discipulos suos ait (6): Dimitte, O dimittemini. Date, O dabitur vobis. Mensuram bonam O confertam O coagitatam. O superfluentem dabant in finum vestrum. Eadem vero mensura, qua mensi fueritis, remitteretur vobis. Et idem (7): Quum stabitis, inquit, ad orationem, dimittite, si quid habetis adversus aliquem, ut O pater vester, qui in caelis est, dimittat vobis delicta vestra. Quod si vos non dimiseritis, nec pater vester, qui in caelis est, remitteret vobis peccata vestra. Et ut electos suos pressuram in mundo sustinentes consolaretur, alio loco dicit (8): Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati estis, quum maledixerint vobis, O persecuti vos fuerint, O dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me. Gaudete O exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis. Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante vos (9). In patientia vestra possidebitis animas vestras. Qui au-

tem

(3) 1. Reg. 25.

[7] Mare. 11.

(4) Rom. 12.

[8] Matth. 5.

[5] Matth. 18.

[9] Lue. 22.

[6] Lue. 6.

sem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (10). Talia ergo nos facere verbis docuit ipse Agnus Dei innocens, qui abstulit peccata mundi, qui tamquam ovis ad occasionem ductus, non aperuit os suum; sed tentatus, intritus, flagellatus, alapis caesus, consputus, spinis coronatus, & ad extremum in cruce confixus, pro persecutoribus suis exoravit, dicens (11): *Pater, ignosce illis. Non enim sciunt, quid faciunt.* Non ergo mirum, si homo terrenus & fragilis aliqua adversa patitur, quum tanta homo caelestis & innoxius passus est, ut nos utique sanguine suo a peccatis redimeret, & exemplo longanimitatis ac patientiae suae instrueret atque confortaret.

Recipe igitur, pater mitissime, filium tuum poenitentem; ut illius patris clementissimi imitator fias, qui filium luxuriosum, in terra aliena totam substantiam suam cum meretricibus dissipantem, novissime ad se poenitendo reversum occurrens benignissime suscepit, & non solum peccata ei indulxit, verum etiam stolam primam illi reddidit, annulum in manu dedit, & calceamenta pedibus impendit, largissimumque convivium novissime instruens, chorum & symphoniam cum eo laetabundus celebravit (12): quia si imitator eius fueris, procul dubio regnum aeternum perpetualiter cum illo possidebis.

Haec quoque dignitati vestrae, serenissime Domine, ego vilis vester homuncio, non quasi sciolus replico, sed quasi devotus famulus ad memoriam reduco; ut, quia plurimi vos proximis temporibus inuste laeserunt, quidam per malitiam, quidam vero per timorem, & quidam per infirmitatem, vos cogitetis, quid maxime Deo placeat & eius sacris testimoniis praecipue concordet, illudque devota mente faciatis. Credo enim Deo meo, quod vos neque in adversis neque in prosperis unquam dimittet: sed sua defensione munitum, & ab universorum hostium laesione protectum, ad aeternae vitae praemia feliciter pervenire concedat.

INDEX

[10] *Math. 10. ¶ 24.*[11] *Luc. 23.*[12] *Luc. 15.*

INDEX

IN SIGNIORVM RERVM ET VERBORVM

S V P E R

CONCORDIAM SACERDOTII ET IMPERII.

Numerus Romanus Tomum, Arabicus Paginam indicat.

- A**bates, ab Episcopis ordinati. III. 59
an ab Episcorum iurisdictione exempti. II. 134. & seq. horum caussae in synodis provincialibus iudicandae. III. 107.
dicti sunt etiam servi Dei. III. 165. quomodo in Gallicanis conventibus iudicarint. III. 173
Abbo Floriacensis, eius epistola. III. 403
Abbo Nivernensis Episcopus. II. 141
Abraham, Commenensis Episcopus. III. 275
Absoluta ordinatio vetita. III. 481. & seq.
Abusus, quid & quomodo haec vox non sit nova. II. 313
Ab Abusu appellations, harum origo. II. 168. 313. per has concordata custodiuntur. II. 314. quid proprie dicantur. ibid. harum frequentiam quis induxerit. 315. quomodo in caussis ecclesiasticis sint confirmatae. ibid. & seq. bise adhibendis quando sit locus. II. 320. & seq.
Acacius, Caesareus Archiepiscopus. III. 293
Acacius, Constantinopolitanus Episcopus, damnatus. II. 7. eius nonnen in mysteriis recitari veritum. II. 244. eius depositio auctoritate Papae facta. III. 332. ob huius caussam excommunicatus est **Anastasius Imperator**. I. 182
Academia Aurelianensis, vid. **Aurelianensis**.
Acclamations, in conciliis quam habeant originem. II. 426. quibus formulis factae. 427. significabant omnium consensum. ibid. & 429.
Accusatio Episci Orthodosi, ab haeretico fieri non potest. II. 226. est difficilis. III. 238
Achaia, eius metropolis Corinthus. I. 20. III. 8. in hanc auctoritas quando sit erupta Thessalonicensi & tributa Corinthiorum Episcopo. II. 537. metropoliticam dignitatem iam tempore Apostolorum obtinuit. III. 8
- Abolius**, Thessalonicensis Episcopus, quomodo Ecclesiae suae dignitatem auxerit. II. 464. huic quantus sit tributus in Constantinopolitanæ synodo honor. II. 471. an fuerit Legatus Damasi in Constantinopolitana synodo. ibid. II. 475. ab hoc Theodosius Imperator baptizatus. II. 476. at in Aquileiensi synodo fuerit praefes. II. 477. at Illyrici primas sit constitutus ante concilium Aquileiense. II. 493
Actrida civitas, Iustiniani Imperatoris patria. II. 532
Aetius, Naometensis Episcopus. II. 141
huic quale privilegium cum Pallio sit concessum. III. 393
Actus legitimi neque diem recipiunt, nec conditionem. III. 420
Adalardus, eius liber de ordine Palatii. III. 169
Adalbertus, Morinensis Episcopus. III. 25
Adalulfus, Gerundensis Episcopus. III. 175
Ademarus, Scalarum vicecomes. III. 552
Adeodatus, Papa, exemptionem concessit monasterio Turonensi. II. 135
Adobodus, Leucorum Episcopus. II. 606
Administratio Ecclesiarum, quomodo unicuique provinciae sit demandata. III. 289
Administratio, hocce vocabulo quid denotatum. III. 289
Administratores publici an possint adscribi clero. I. 260
Admonitio aequiparatur interdum pracepto. III. 579
Adoratio, huius varia genera. I. 318. & seq.
facta Imperatori Carolo M. a Leone III. Pontifice. II. 89
Adoratio imaginum prohibita. I. 318. & seq.
praecepta est in secunda synodo Nicaena. III. 173
Adrianus, Thebanus Episcopus, accusatus & absolutus. II. 199
Ad.